17/05/2022 09:10 https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=540096

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=540096 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE JURUTI

ATA DO CONSELHO Nº 1 / 2022 - CJUR (11.01.36)

Nº do Protocolo: 23204.000613/2022-70

Juruti-PA, 26 de janeiro de 2022.

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DA UFOPA
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE JURUTI REALIZADA NO ANO DE DOIS MIL E VINTE
DOIS, NA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, e por via online.
Aos doze dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e dois, às oito horas e trinta minutos,
reuniram-se o presidente do Conselho Universitário, professor Raphael da Costa Silva, a
Coordenadora do curso de Agronomia, professora Dayse Drielly Souza Santana Vieira, o
Coordenador do curso de Engenharia de Minas, professor Michael José Batista dos Santos, os
representantes docentes, o professor Elden de Albuquerque Marialva, professor Antônio
Márcio Ávila Almeida e professor Erick Frade Silva, os representantes técnicos Maria de
Nazaré Eleutério de Brito e Raimundo Jorge da Cruz Couto e representante discente Felício
Batista. APROVAÇÃO DE FALTAS; Não houve faltas. A professora Celeste Queiroz Rossi
está em período de férias. INFORMES; o professor Raphael fez seis informes: i) informou
que transferiu a semana do planejamento do Cjur para fevereiro de 2022, a mudança foi
necessária em função do final do semestre e de alguns servidores estarem de férias em janeiro;
ii) informou eu foi enviado memorando comunicando à Sinfra sobre o desgaste dos tijolos na
parede do terceiro andar e também sobre o descolamento do reboco e azulejos do banheiro
feminino. Foi aberto também chamado para a manutenção predial; iii) informou que a Ufopa
ainda está sem contrato para a instalação das centrais novas; iv) sobre a mudança na data de
envio dos relatórios dos bolsistas do edital CJUR 002/2021, a nova data para envio do relatório
é dia 15 de janeiro de 2022. v) informou que no planejamento financeiro de 2022, irá priorizar
bolsas para monitores da biblioteca e laboratório de informática do CJUR; vi) solicitou a
inclusão de uma nova pauta, para apresentar as datas das reuniões do conselho no ano de 2022.
O servidor Raimundo Jorge informou que a partir do dia 17 de janeiro de 2022, será iniciado o
protocolo de biossegurança para entrada na Ufopa (aferição de temperatura corporal e
conferência da carteira de vacinação com duas doses da vacina). PONTOS DE PAUTA; 1º.
Aprovação da atualização da Resolução n° 01 de 30 de novembro de 2021 sobre as
normativas do Trabalho de Conclusão de Curso da Agronomia. A professora Dayse
explicou que foram observadas inconsistências no texto do Projeto Pedagógico do Curso
(PPC) de Bacharelado em Agronomia do CJUR referente ao Trabalho de Conclusão de Curso
(TCC) e as especificações presentes na resolução n° 01 que versa sobre o TCC, e que é anexo
do PPC. Explicou que para harmonizar as informações nos dois documentos supracitadas,
foram realizadas alterações na Resolução Nº 01, alterando o número de atividades (TCC I e
TCC II), previstas para ocorreram no 9º e 10º período da matriz curricular, respectivamente,
sendo uma cadastrada como disciplina (TCC I) e outra como atividade (TCC II). Além disso,
foi acrescentado no Capítulo IX, que versa sobre a Fraude Científica, um parágrafo único após
o Artigo 21, informando que os trabalhos serão submetidos a softwares antiplágio, sendo
permitido um limite de 10% de similaridade, e que esta checagem é de responsabilidade do
orientador do discente. A proposta de alteração na Resolução Nº 01 passou pela aprovação no
NDE e colegiado do curso da Agronomia, antes de ser apresentada ao Conselho do Campus. O
servidor Raimundo Jorge disse que achava esse limite de 10% muito elevado, e deveria ser
repensado. O servidor Erick informou que as citações ipsis litteris não são identificadas nos
softwares e por isso concordava com o limite dos 10% de similaridade. Foram realizadas duas
proposições: 1) Manter os 10% de similaridade como está na Resolução 01 aprovada pelo
colegiado da Agronomia e 2) Retirar do texto a possibilidade de se ter 10% de similaridade. A
votação foi aberta. Foram 05 votos a favor da proposição 1, 02 votos na proposição 2 e 03
abstenções. Conforme resultado, foi mantida o limite de 10% de similaridade em softwares
antiplágios. Em regime de votação, a Resolução Nº 01 de 30 de novembro de 2021, que versa

17/05/2022 09:10 https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=540096

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=540096 2/2

sobre as normativas para o TCC da Agronomia, foi aprovada por unanimidade pelo conselho
do CJUR. 2° Aprovação para a nomenclatura oficial do Campus. O professor Raphael
relatou que a nomenclatura oficial do Campus poderia ser decidida pelo Conselho, que
aprovou por Unanimidade a nomenclatura oficial de "Campus Universitário de Juruti" 3°
Calendário de Reuniões Ordinárias do Conselho. O professor Raphael apresentou as datas
23 de fevereiro, 04 de abril, 20 de junho, 22 de agosto, 19 de outubro e 09 de dezembro para as
reuniões ordinárias do conselho no ano de 2022. O calendário foi aprovado por unanimidade.
O que ocorrer. O professor Michael informou sobre a aprovação do projeto intitulado "Centro
Tecnológico de Geociências e Engenharia Aplicada" em parceria com a Sede e financiado pela
Alcoa Fondation. O projeto receberá aproximadamente R$ 2,2 milhões, sendo R$ 1,1 milhão
para o Campus Juruti. O recurso será destinado para os laboratórios de Planejamento e
Geoestatística e de Mecânica dos Solos e das Rochas. O recurso será para a compra de
equipamentos para a montagem dos laboratórios e a Ufopa se responsabilizou pela
infraestrutura. Nada mais havendo, professor Raphael da Costa Silva encerrou a reunião às dez
horas. A constar, foi lavrada a presente ata, redigida e assinada por mim, Celeste Queiroz
Rossi, professora Adjunta (DE), e por todos os presentes na reunião.

(Assinado digitalmente em 26/01/2022 23:41 )
ANTONIO MARCIO AVILA ALMEIDA

 PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
 CJUR (11.01.36)

 Matrícula: 1326761

(Assinado digitalmente em 26/01/2022 10:05 )
DAYSE DRIELLY SOUZA SANTANA VIEIRA

 COORDENADOR
 CJUR (11.01.36)
 Matrícula: 2426914

(Assinado digitalmente em 26/01/2022 10:07 )
ELDEN DE ALBUQUERQUE MARIALVA

 PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
 CJUR (11.01.36)

 Matrícula: 2426263

(Assinado digitalmente em 26/01/2022 10:12 )
ERICK FRADE SILVA

 PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
 CJUR (11.01.36)

 Matrícula: 1063202

(Assinado digitalmente em 26/01/2022 14:45 )
MARIA DE NAZARE ELEUTERIO DE BRITO

 BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA
 CJUR (11.01.36)

 Matrícula: 2158789

(Assinado digitalmente em 26/01/2022 10:05 )
MICHAEL JOSE BATISTA DOS SANTOS

 COORDENADOR
 CJUR (11.01.36)
 Matrícula: 3150319

(Assinado digitalmente em 26/01/2022 10:57 )
RAIMUNDO JORGE DA CRUZ COUTO

 ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
 CJUR (11.01.36)

 Matrícula: 1858997

(Assinado digitalmente em 26/01/2022 11:09 )
RAPHAEL DA COSTA SILVA

 DIRETOR - TITULAR
 CJUR (11.01.36)

 Matrícula: 1318933

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufopa.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 1, ano:

2022, tipo: ATA DO CONSELHO, data de emissão: 26/01/2022 e o código de verificação:
10af67622f

https://sipac.ufopa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf